
40  

Robert Galbright: 
Černočerné srdce
Já knížky nečtu, ale hltám. 
Proto mě potěšila velikost 
a váha očekávané novinky. 
Parádní tisícistránkový 
lexikon a na magicky 
působící obálce dvě 
tajemné postavy. Ale 
no tak, my přece i bez 
nápovědy víme, že Robert 
Galbright je pseudonym 
megaúspěšné spisovatelky 
J. K. Rowling, autorky 
knížek o Harrym Potterovi.

Ovšem Černočerné 
srdce je příběh detektivní. 
Zamyslela jsem se nad svou 
láskou ke kriminálkám. Asi 
mě láká jistota rozuzlení, 
i když samotný děj bývá 
děsivý. Baví mě hádat 
vraha. Někdy v tom 
dost plavu a po pravdě 
řečeno, hlavní hrdinové 
tentokrát taky. Vyšetřovatel 
Cormoran Strike a jeho 

parťačka Robin Ellacott 
se na stránkách knihy 
potkali už pošesté. A hned 
na začátku v baru. Pořád 
to mezi nimi jiskří… Ale jinak 
mne autor (držím se nápisu 
na obálce knihy) trochu 
zklamal, když Cormyho 
popsal jako „Beethovena 
s mírnou nadváhou 
a přeraženým nosem“. Já si 
ho představovala jako herce 
Liama Neesona v nejlepších 
letech (40+).

Je mi jasné, že odkládáte 
Vlastu a saháte po mobilu, 
abyste se podívaly 
na portrét slavného 
skladatele. Pokud vám 
je svět virtuální reality 
a počítačových her blízký, 
knížka vám padne do noty. 
Já se trochu bojím zákulisí 
sociálních sítí, manipulace 
a podobných záležitostí. 
Při čtení jsem se zasekla 
a začala se bát i toho, jestli 
děj vůbec pochopím. Také 

jsem odhalila, proč má 
stránek třikrát víc než ostatní 
detektivky. Přepis komentářů 
z twitteru: nápad originální, 
ale kdo to má učíst?

Prokousat se některými 
pro mě mírně nezáživnými 
pasážemi se mi vyplatilo. 
Celkově je to promyšlené, 
magnetické, místy se mi 
děsem postavily nejen 
chloupky na rukou, ale 
i vlasy na hlavě. Protože 
manipulace může být 
děsivější než potoky krve.

Samozřejmě taky 
jsem byla zvědavá, jestli 
Cormoran a Robin přijdou 
na to, že by k sobě parádně 
pasovali. A zkusí to. Nebojte 
se, nic neprokecnu. My 
nesmíme ani naznačovat. 
Když jsem chytla parádní 
slinu, byl najednou konec. 
I když bych ocenila ještě pár 
kapitol, pro nás pomaleji 
chápající. Sílu bych měla. 
Chytře jsem si knížku 

přetáhla do čtečky. Takže 
jsem vedle čtení doma 
v poloze ležmo kniha 
na hrudi dala příběhu šanci 
i projet se metrem.

Robert Galbraith
Černočerné srdce
Kniha Zlín, 899 korun 
Hodnocení  

Jak se nám líbí...
Knihy, o kterých se mluví a které jsou aktuálně na pultech, 
hodnotí redaktorky Hana Halfarová a Lucie Fendrychová. 
Iva Hadj Moussa: 
Těžké duše 
Když mi Iva loni říkala, že píše 
o stárnoucích bílých mužích, 
překvapeně ze mě vypadlo 
Au! a upřímně, neuměla jsem 
si to představit. Po přečtení 
jejího nového románu říkám 

obdivně Uau! Jako zkušená 
autorka a psycholožka v jed-
nom nás vtáhne do hlavy 
i duše padesátníků natolik, 
že je nejen chápeme, ale 
na svět, „který se v prdel ob-
rací“, se díváme jejich očima. 
Čtenářsky je to strhující jízda, 
nejen na vlně metalu.

V Těžkých duších (aneb 
O čem sní stárnoucí bílí muži) 
nám hlavní hrdina Johanes 
vypráví svůj příběh devíti-
měsíční proměny: „Už nejsem 
jenom věčně propocenej 
a hekající vyskladňovač bor-
delu, opuštěnej fotr, sexuální 
břídil a bůhvíco ještě. Jsem 
kurva muzikant a expert 
na tvrdou muziku!“ Ich-forma, 
hudební slang, sprostá slova 
i hospodský humor pomáhají 
autorce vykreslit jeho postavu 
uvěřitelnými barvami. Přitom 
vám jako čtenáři může být 
klidně o dvacet míň (nebo víc) 
a nemusíte být ani fanouškem 
metalu.

V psychologizaci svých postav 
Iva dosáhla v Johanesovi do-
savadního maxima. „Ke všem 
hrdinům své knihy jsem se 
snažila být upřímná, kritická, ale 
i laskavá a hledající porozumě-
ní, protože nějaké to břemeno si 
v životě táhne každý z nás.“ A že 
jich má Johanes toužící po nor-
málnosti v životě, „který se zdá 
být promarněnou šancí “, nalo-
ženo. Od tragické ztráty sestry 
v dětství přes rozvod s milo-
vanou ženou, doživotní cejch 
za sexuální obtěžování, ztrátu 
duševně nemocné mámy až 
po složitou cestu k dospívající 
dceři (tu díkybohu najde).

Johanes i jeho tři kamarádi, 
kluci ze zmrtvýchvstalé kapely 
Heavy Souls, jsou „v rozpuku 
středně pokročilýho věku, 
nebo taky na prahu stáří “.
Motiv stárnutí a smiřování se 
s věkem, kdy vám není „dvacet 
ani omylem, ani třicet a bohu-
žel ani čtyřicet“ a jste „omlá-
cení životem a zjizvení křiv-
dami“, se táhne tragikomicky 

celou knihou. A protože se 
hrdinové neustále nostalgicky, 
až sebelítostivě vracejí do bož-
ské doby raných devadesátek, 
kdy se jmenovali Heavy Gods, 
má autorka velkorysý prostor 
srovnávat tehdy a teď a glo-
sovat současnou společnost. 
Dělá to s tak trefnou ironií, že 
by Těžké duše klidně mohly 
být ve škatulce společenského 
románu.

Anebo hudebního? Jako 
milovnice metalu se totiž Iva 
v románu opravdu vyřádila, 
muzikanty zmiňuje i v závěreč-
ném poděkování: „Díky vám je 
život o tolik lehčí.“ Je to právě 
hraní strhující jako řeka, ve kte-
ré Johanes znovu najde cestu 
ke změně. K přijetí sebe i světa, 
naplnění i vnitřní svobodě: 
„Život je těžkej, ale s metalem 
je o něco snesitelnější.“ 

Iva Hadj Moussa
Těžké duše
Host, 399  korun 
Hodnocení  

FO
TO

 S
H

UT
TE

RS
TO

C
K,

 A
RC

H
IV

 / 
PŘ

IP
RA

VI
LY

 H
AN

A 
H

AL
FA

RO
VÁ

,  L
UC

IE
 F

EN
D

RY
C

H
O

VÁ

VL12_40_recenze_mys_Sbalit.indd   40VL12_40_recenze_mys_Sbalit.indd   40 14.03.2024   11:5414.03.2024   11:54


